Dalam kasus ini bangunan tersebut adalah Masjid Agung Demak yang termasuk ke dalam
salah satu masjid tertua di Indonesia.
Terdapat dua versi kapan Masjid ini didirikan, dalam Babad Demak Masjid ini disebutkan dibangun
pada tahun 1399 Saka atau 1447 Masehi, sedangkan dari ornamen masjid yang berbentuk bulus tertera 1401
Saka atau 1479 Masehi. Masjid Agung Demak sendiri masuk ke dalam Cagar Budaya dengan no. registrasi
RNCB.20151218.04.000096 dan berdasarkan keputusan SK Menteri No. 243/M/2015. Historis yang kuat mem-
buat Masjid Agung Demak menjadi salah satu tujuan wisata religi utama di Demak, yang mana sudah terkenal
dengan sebutan “Kota Wali”.

In this case, the building is Masjid Agung Demak that belongs one of the the oldest
mosques in Indonesia.
There are two versions of when this mosque was built, on Babad Demak this mosque were men-
tioned that built in 1399 Saka or 1447, while from the mosque ornament that shaped turtle-like mentioned
1401 Saka or 1479. Masjid Agung Demak became cultural heritage building with registration number
RNCB.20151218.04.000096 and based on the decree of The Minister number 243/M/2015. Strong history be-
hind it makes Masjid Agung Demak became one of the main religious tourism destinations in Demak which
well-knowned as the “Kota Wali”.